
Høringsuttalelse fra Forsvarets seniorforbund, avdeling Bodø 

Forsvarets seniorforbund, avdeling Bodø er en lokalforening i Forsvarets seniorforbund. Vi 

organiserer pensjonister og seniorer med tjenstlig bakgrunn fra Forsvaret. Vi har i overkant av 400 

medlemmer. Avdelingen arrangerer ukentlige kaffetreff på dagtid for medlemmene og 

medlemsmøter på kveldstid 4 – 5 ganger i året. På kaffetreffene møter det normalt mellom 60 og 80 

deltakere. Gjennomsnittet ligger på godt over 70. 

Vi hadde besøk av rådgiver Mona Karlsen fra Bodø kommune på kaffetreffet 11. april hvor hun 

orienterte om den nye kommunedelplanen for helse-, omsorgs- og sosialtjenester i Bodø, Ny 

virkelighet – Ny velferd. Vi ble enige med henne om at vi som seniorforening skulle gi en uttalelse til 

planutkastet. 

 

Vi har følgende kommentarer til planen: 

Ny virkelighet – Ny velferd er en generell strategiplan og følgelig omhandler den ikke først 

og fremst konkrete tiltak og kostnader. Våre kommentarer vil i noe større grad enn 

planutkastet omhandle konkrete tiltak. Ettersom vi er en seniororganisasjon vil rimeligvis 

våre kommenterer hva vi velger å kommentere farges av dette. 

Bo hjemme så lenge som mulig – tilrettelegging av bolig 

Det er et uttrykt ønske både fra myndigheter og befolkning at man skal få bo hjemme så lenge man 

ønsker og det er praktisk mulig. Dette krever imidlertid at boligen er tilrettelagt for dette. Det er i 

mange tilfeller for sent å begynne med tilrettelegging når valget om å være hjemme eller på 

institusjon, aktualiserer seg. Tilrettelegging bør starte lang tid i forveien. En ting er at boligen må 

være klar for å tas i bruk som omsorgsbolig når behovet oppstår. En annen sak er at dersom boligen 

ikke er klar når behovet oppstår, må man finne midlertidige løsninger mens boligen omstilles. 

Nordmenn er sannsynligvis verdensmestre i å pusse opp. I den forbindelse kan det være en ide å 

minne folk på at det kan være lurt å tenke litt fremover i tid. Kanskje kan man gjøre nødvendige tiltak 

og tilpasninger for å bo lenge hjemme i egen bolig, samtidig med oppussing og oppgradering av 

boligen. Kommunen bør tilby sine innbyggere hjelp til slik tilrettelegging. Det menes ikke her 

økonomisk hjelp eller konsulenthjelp, men muligheten for at kvalifiserte personer kan vurdere 

boligen og komme med råd og tips til hvordan boligen kan tilpasses et fremtidig behov. Et slikt tilbud 

om rådgiving bør kanskje gis så tidlig som før boligeieren fyller 70 år. 

Det at folk skal få bo hjemme så lenge som mulig, krever at de må få oppfølging i sine hjem. Til dette 

kreves mye personell og god organisering. Det foreslås at det opprettes egen 

oppfølgingsorganisasjon med ergo- / fysioterapeuter, leger/ sykepleiere innen geriatri, psykologer. 

Hvilken og hvor mye støtte og oppfølging den enkelte vil trenge, er avhengig av den enkeltes helse- 

og familiesituasjon. 

Institusjoner for pleie- og omsorgstrengende 

Selv om det er et uttrykt ønske at så mange som mulig skal får bo hjemme så lenge som det er mulig, 

er det en kjensgjerning at mange må gis botilbud på institusjoner. Av dagens institusjoner er det flere 

som må rehabiliteres/ moderniseres. Å rehabilitere institusjoner samtidig som de er i bruk er 

kostbart både bygningsmessig og driftsmessig. I tillegg er det belastende både for beboerne og 

pleiepersonellet. Det bør derfor vurderes om man i stedet for rehabilitering/ modernisering skal 



bygge nytt og heller rive eller avhende de gamle bygningene. Hvis man velger rehabilitering/ 

modernisering må man flytte beboerne over i andre og egnede bygninger.  

 

Ny teknologi- høyning av generell datakompetanse 

Bruk av ny teknologi vil utvilsomt både forenkle og forbedre mange tjenester i fremtiden. Slik 

teknologi kan gjøre det lettere å bo lenge hjemme. Imidlertid kan også slik teknologi gjøre at behovet 

for menneskelig assistanse reduseres. Dette kan gi en økonomisk gevinst, men samtidig ha den 

negative effekten at menneskelig kontakt reduseres. Her må man finne en rimelig avveining mellom 

effektivisering og behovet for sosial kontakt. Det kan fort skje at man vinner i ene enden og taper 

minst like mye i andre.  

Fremtidens eldre vil være bedre i stand til å ta den nye teknologien i bruk enn dagens eldre. Dette 

har sammenheng med at fremtidens eldre i større grad har vokst opp med den nye teknologien. De 

både forstår og aksepterer lettere løsninger som ikke involverer personell. Det kan være smart å 

allerede i dag sette i gang opplæring av de som blir pleietrengende om noen år. I tillegg til å 

forberede dem på fremtidens løsninger vil generell datakompetanseheving gjøre hverdagen lettere 

for mange før de blir pleietrengende. Stikkord her er banktjenester, bruk av internett og e-post, 

kontakt med offentlige institusjoner.  

Generell helsetilstand 

I dag får personer med helseplager tilbud om tilrettelagt trening på fysioterapisentre. Kommunen har 

i forbindelse med Aktiv hverdag mange tilbud til eldre om både egentrening og trening på 

treningssentre. De fleste av disse tilbudene kunngjøres via Bodø kommunes hjemmesider. Det er 

dessverre mange som ikke bruker disse hjemmesidene fordi deres generelle datakompetanse er for 

liten til dette. Kommunen bør annonsere sine tilbud direkte ovenfor den eldre delen av befolkningen, 

enten ved annonsering i avisen eller med brev til den enkelte. Høyning av generell datakompetanse 

vil gjøre det lettere å nå ut med tilbudene. 

Et utall av undersøkelser viser at fysisk aktivitet er et meget godt folkehelsetiltak. Styrking og 

vedlikehold av hjerte-, kar og lungefunksjonene er viktig for både den fysiske som den 

psykiske helsen. Her igjen bør kommunen legge forholdene til rette, men de eldre bør i 

større grad stå for gjennomføringen. Trim og mosjon kan og bør kombineres med sosialt 

samvær og tilhørighet.  

Gode møteplasser 

Mange eldre mangler kontakt med andre mennesker. Det er et stort behov for møteplasser hvor man 

kan treffe andre og få dekket sine sosiale behov. Kafeer er et godt alternativ, men det er ikke like 

enkelt å bare møte opp på en kafe og ta kontakt med andre. Ofte må det tilrettelegges for at 

enkeltpersoner skal komme seg ut av sine boliger for å treffe andre. Det er etablert mange 

foreninger som dekker slike behov, men det er behov for flere. Det er begrenset i hvilken grad 

offentlige myndigheter kan og skal involvere i slike foreninger, men der hvor man kan hjelpe bør 

offentlige myndigheter kjenne sin besøkelsestid. Et av de største problemene foreninger og 

organisasjoner sliter med, er lokaliteter til sine aktiviteter. Det er ikke mange foreninger som har 

behov for egne og dedikerte lokaler. De aller fleste kan bruke lokaler som også andre benytter. 

Aktivitetene må imidlertid organiseres slik at lokaler kan brukes større deler av døgnet. I Forsvaret er 

det dannet egne seniorforeninger som får anledning til å bruke Forsvarets lokaler til sin virksomhet. 

Lokalene disponeres på tidspunkter hvor Forsvarets egen aktivitet tillater dette. Forsvaret stiller også 

med kontorplass for seniorforeningene.  



Bodø kommune bør henstille større arbeidsplasser om å være aktive pådrivere for å etablere 

pensjonist- eller seniorforeninger for sine ansatte. Arbeidsplassen kan f.eks. stille spiserom til 

rådighet for arbeidsplassenes pensjonister slik at de kan møtes i sosial sammenheng.  

Som beskrevet under punktet Generell helsetilstand kan treningssentre og fysioterapisentre være 

gode møteplasser. 

Bodø kommune stiller i dag lokaler til rådighet for en del hobbyaktiviteter. Dette er veldig positivt. 

Kommunen må sørge for å holde husleie for slike aktiviteter så lav som mulig for dermed å stimulere 

til disse aktivitetene. Slike hobbyaktiviteter er en viktig møteplass. 

Generasjonsvennlig samfunn 

I utkastet til ny plan beskriver Bodø kommune et generasjonsvennlig samfunn hvor man ønsker at 

eldre og yngre kan bo i bofellesskap. Dette er positivt. Man må for alt i verden unngå at man får 

eldreghettoer. Det finnes eksempler på at man har samlet så mange eldre i et borettslag at man har 

fått problemer med å danne et funksjonelt styre. 

Det er etablert et samarbeid mellom barnehager og småskoletrinnet, og enkelte sykehjem. Dette må 

videreutvikles til å gjelde ungdomsskoletrinnet og videregående og høyere utdanning. Det er viktig at 

dette samarbeidet ikke får preg av tvang.  

Frivilligkoordinatorer 

Frivilligkoordinatorer på institusjoner har en viktig funksjon. En av oppgavene til 

frivilligkoordinatorene er å skaffe frivillige i forbindelse med aktiviteter hvor det trenges hjelp som 

ikke nødvendigvis må gis av helsepersonell. Pensjonister og friske eldre er viktig ressurs i denne 

sammenheng 

Se på eldre som en ressurs. Eldre hjelper andre eldre og pleietrengende. 

 

 

 

 


